[image: image1.wmf]
ЗЕМСКОЕ СОБРАНИЕ

НЫТВЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПЕРМСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

24.12.2018 г.
№ 605
Принято Земским Собранием
Нытвенского муниципального района
19.12.2018 года
	О согласовании плана работы Контрольно-счетной палаты Нытвенского муниципального района на 2019 год

Руководствуясь решением Земского Собрания Нытвенского муниципального района от 19.07.2018 № 536 «Об утверждении Положения о Контрольно-счетной палате Нытвенского муниципального района»,

Земское Собрание РЕШАЕТ:
1.Согласовать прилагаемый план работы Контрольно-счетной палаты Нытвенского муниципального района на 2019год.

2.Поручить председателю Земского Собрания Нытвенского муниципального района С.А. Чащухину по мере необходимости направлять в Контрольно-счетную палату Нытвенского муниципального района поручения о проведении контрольных, экспертно-аналитических мероприятий.

3.Решение вступает в силу с момента его подписания.

Председатель Земского Собрания

Нытвенского муниципального района

С.А. Чащухин
Приложение

к решению Земского Собрания
Нытвенского муниципального района

от 24.12.2018 г. № 605
Утвержден

Коллегией Контрольно-счетной палаты

Председатель Контрольно-счетной палаты

Нытвенского муниципального района

_______________С.Г. Черемных

«04» декабря 2018 г. № 22 / 01-05

План работы

Контрольно-счетной палаты Нытвенского муниципального района на 2019 год

	1.Контроль за соблюдением бюджетного законодательства Российской Федерации и иных нормативных актов, регулирующих бюджетные правоотношения в ходе формирования и исполнения бюджета Нытвенского муниципального района

	№

п/п
	Содержание мероприятий
	Строк исполнения
	Основание для включения в план
	Ожидаемый результат мероприятия
	Ответственный

	1.
	Контроль над исполнением бюджета Нытвенского муниципального района:

-проведение и подготовка экспертно-аналитических информаций об исполнении районного бюджета за первый квартал, первое полугодие и девять месяцев 2019 года
	2 квартал,

3 квартал,

4 квартал
	Ст. 9 Положения о Контрольно-счетной палате Нытвенского муниципального района
	Сравнительный анализ исполнения бюджета по отношению к утвержденным назначениям
	Председатель,

аудитор

	2.Внешняя проверка годового отчета об исполнении бюджета

	2.1.
	Внешняя проверка отчёта об исполнении бюджета Нытвенского муниципального района (районного бюджета) за 2018 год:

-проверка отчета об исполнении районного бюджета;

-проверка годовой отчетности главных администраторов и главных распорядителей бюджетных средств;

-подготовка заключений по внешней проверке отчета об исполнении бюджета и отчетности ГРБС.
	1 квартал - 2 квартал
	Ст.51 Положения «О бюджетном процессе в Нытвенском муниципальном районе»
	Проверка объективности данных, изложенных в отчетности
	Председатель,

аудиторы,

инспектор

	2.2.
	Внешняя проверка отчётов об исполнении бюджетов поселений за 2018 год:

-проверка отчета об исполнении бюджета;

-проверка годовой отчетности главных администраторов и главных распорядителей бюджетных средств;

-подготовка заключений по внешней проверке отчета об исполнении бюджета и отчетности ГРБС:

Нытвенского городского поселения;

Новоильинского городского поселения;

Григорьевского сельского поселения;

Постаноговского сельского поселения;

Чайковского сельского поселения;

Чекменевского сельского поселения;

Шерьинского сельского поселения
	1-2 квартал
	Соглашения с поселениями
	Проверка объективности данных, изложенных в отчетности
	Председатель,

аудиторы,

инспектор

	3. Экспертиза проектов бюджета

	3.1
	Экспертиза проекта районного бюджета и подготовка заключений на проекты решений в первом и во втором чтении:

-«О бюджете Нытвенского муниципального района (районного бюджета) на 2020 год и на плановый период 2021-2022 годов»
	4 квартал
	Ст.33 Положения «О бюджетном процессе в Нытвенском муниципальном районе»
	Проверка на соответствие законодательным и нормативным актам
	Председатель,

аудиторы

	3.2
	Экспертиза проектов бюджетов и подготовка заключений на проекты решений поселений по принятым полномочиям:

-«О бюджете на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов» поселений
	4 квартал
	Соглашения с поселениями
	Проверка на соответствие законодательным и нормативным актам
	Председатель,

аудиторы,

инспектор

	3.3.
	Экспертиза и подготовка заключений на проекты решений о внесении изменений в решение о бюджете Нытвенского муниципального района (районного бюджета) на очередной финансовый год и на плановый период
	Ежемесячно
	Ст.33 Положения «О бюджетном процессе в Нытвенском муниципальном районе»
	Проверка на соответствие законодательным и нормативным актам
	Председатель,

аудитор

	4. Организация и осуществление контрольных мероприятий за законностью, результативностью использования средств бюджета и средств полученных из иных источников, предусмотренных законодательством

	4.1
	Проверка законности и результативности использования бюджетных средств в 2018 году на реализацию муниципальной программы:

-«Охрана окружающей среды на территории НМР»
	По квартальным планам работ
	Ст.8 Положения о Контрольно-счетной палате
	Контроль за целевым и эффективным использованием бюджетных средств.
	Председатель,

аудиторы,

инспектор

	4.2.
	Проверка законности и результативности использования бюджетных средств  на реализацию отдельных мероприятий муниципальных  программ:

-МП «Развитие сельского хозяйства и устойчивое развитие сельских территорий в НМР» (2018 год);

-МП «Обеспечение безопасности жизнедеятельности населения НМР» (2018 год);

-МП «Развитие системы образования НМР» (2018 год и текущий период 2019 г.)

-МП «Развитие культуры и искусства НМР» (2018 год и текущий период 2019 г.)

	4.3.
	Проверка законности и эффективности использования бюджетных средств по непрограммным направлениям деятельности:

-пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим выборные муниципальные должности и замещавшим муниципальные должности

	4.4.
	Проверка законности и результативности использования бюджетных средств, направленных на финансовое обеспечение муниципального задания Отделу по культуре, физкультуре, спорту и молодежной политике (услуга, учреждения выборочно)

	4.5.
	Проверка использования средств муниципального дорожного фонда:

-на мероприятие «Ремонт автомобильной дороги «Нытва-Белобородово-Косинцы» в рамках МП «Строительство, реконструкция и приведение в нормативное состояние объектов общественной инфраструктуры НМР» (2018 г.),

-отдельных мероприятий по содержанию автомобильных дорог (2018 год)

	5. Контроль над соблюдением порядка управления и распоряжения муниципальной собственностью

	5.1.
	Проверка соблюдения Порядка предоставления муниципального имущества в аренду

	1 квартал
	Ст.9 Положения о контрольно-счетной палате
	Контроль за выполнением нормативных правовых актов НМР
	Аудитор

	6. Экспертно-аналитические мероприятия

	6.1.
	Анализ эффективности использования имущества казны Нытвенского муниципального района и анализ расходов на содержание объектов муниципальной казны
	2 квартал
	Ст.9 Положения о контрольно-счетной палате
	Контроль за выполнением нормативных правовых актов Нытвенского муниципального района
	Председатель,

аудиторы

	6.2.
	Анализ объемов расходов местного бюджета запланированных и направленных на мероприятие «Предоставление оборудованных зданий и иных помещений для проведения общеобразовательного процесса, обустройство прилегающих к ним территорий и организация подвоза учащихся» (2018 год, текущий период 2019 года)

	7. Финансово-экономическая экспертиза нормативных правовых актов Нытвенского муниципального района (включая обоснованность финансово-экономических обоснований) и их проектов в части, касающейся расходных обязательств Нытвенского муниципального района, а также муниципальных программ

	7.1
	Экспертиза нормативных актов Земского собрания и администрации Нытвенского муниципального района и проекты НПА о внесении изменений в НПА
	По мере поступления
	Ст.9 Положения о Контрольно-счетной палате
	Выработка рекомендаций по соответствию бюджетному законодательству
	Председатель,

аудиторы

	7.2.
	Экспертиза проектов нормативных правовых актов администрации Нытвенского муниципального района о внесении изменений в муниципальные программы

	Обоснованность и экономичность вносимых изменений
	Председатель,

аудиторы,

инспектор

	8. Анализ и мониторинг бюджетного процесса в Нытвенском муниципальном районе и подготовка предложений, направленных на его совершенствование

	8.1.
	Участие в разработке проектов муниципальных правовых актов по вопросам регулирования бюджетного процесса
	По мере возникновения основания
	 ст.9 Положения о Контрольно-счетной палате
	Закон Пермского края от 31.05.2012 № 40-ПК
	Председатель,

аудиторы

	9. Подготовка информации о результатах проведенных контрольных и экспертно-аналитических мероприятий и представление такой информации в Земское Собрание Нытвенского муниципального района и главе Нытвенского муниципального района

	9.1.
	Подготовка отчета о деятельности Контрольно-счетной палаты за 2018 год
	1 квартал
	Ст.24 Положения о Контрольно-счетной палате
	Для принятия мер по результатам исполнения бюджета и результатам контрольных мероприятий
	Председатель,

аудиторы,

инспектор

	9.2
	Подготовка информации по запросам органов государственной власти
	В течение года
	По запросу органов государственной власти
	По предоставленному запросу
	Аудиторы,

инспектор

	10.Участие в пределах полномочий в мероприятиях, направленных противодействию коррупции

	10.1
	Экспертиза действующих и проектов нормативных правовых актов органов местного самоуправления Нытвенского муниципального района
	По квартальным планам работ
	Ст.9 Положения о Контрольно-счетной палате
	На соответствие Федеральному закону от 25.12.2008 №273-ФЗ «О противодействии коррупции»
	Председатель,

аудиторы

	11.Аудит в сфере закупок товаров, работ, услуг для муниципальных нужд

	11.1
	Проведение аудита в сфере закупок, осуществляемых органами местной администрации (выборочно).
	3 квартал
	Ст.9 Положения о Контрольно-счетной палате
	На соответствие ФЗ от 05.04.2013 №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок…»
	Аудиторы,

инспектор

	12. Специальные поручения

	12.1
	Внеплановые контрольные мероприятия на основании специального поручения  Земского Собрания Нытвенского муниципального района
	По поручению Земского собрания
	Ст.9 Положения о Контрольно-счетной палате
	По поставленным вопросам
	Аудиторы,

инспектор

	12.2
	Внеплановые контрольные мероприятия по поручению главы Нытвенского муниципального района
	По поручению главы

	12.3
	Внеплановые проверки при обращении граждан
	При наличии основания

	13. Иные полномочия в сфере внешнего муниципального финансового контроля, установленные федеральными законами, законами Пермского края, Уставом и нормативными правовыми актами Земского Собрания Нытвенского муниципального района

	13.1
	Разработка проектов решений Земского Собрания Нытвенского муниципального района в пределах полномочий Контрольно-счетной палаты.
	1 квартал
	ч.6. статьи 1 Положения о Контрольно-счетной палате «Правотворческая инициатива»
	Для целей и задач, поставленных Уставом Нытвенского муниципального района и Положением о КСП
	Председатель

	13.2
	Использование права правотворческой инициативы в Земском Собрании НМР по вопросам своей деятельности
	По мере возникновения основания
	Ст.1 Положения о Контрольно-счетной палате
	Устав НМР
	Председатель

	14.Взаимодействие Контрольно-счетной палаты

	14.1
	с Контрольно-счетной палатой Пермского края:

согласование плана работы Ассоциации КСО Пермского края на очередной год
	ежегодно

в 4 квартале
	Ст. 23 Положения о Контрольно-счетной палате
	По предложениям КСП и КСП ПК
	Председатель

	14.2
	с прокуратурой Нытвенского района: по Соглашению о сотрудничестве от 18.03.2011
	По планам работ

	По предложениям КСП и прокуратуры Нытвенского района
	Председатель

	14.3
	с налоговыми органами
	по запросу КСП

	По предложениям КСП и налогового органа
	Председатель,

аудиторы

	14.4
	с иными правоохранительными, надзорными органами
	по запросу КСП и правоохранительных органов

	По предложениям КСП и правоохранительных и надзорных органов
	Председатель,

аудиторы,

	14.5
	с органами финансового контроля Нытвенского муниципального района:

согласование годовых планов контрольных мероприятий
	4 квартал

	По предложениям КСП и органов финансового контроля
	Аудиторы

	14.6
	с органами финансового контроля поселений и контрольно-счетными органами поселений:

по Соглашениям о передаче (принятии) полномочий
	По квартальным планам работ
	Ст. 23 Положения о Контрольно-счетной палате
	По предложениям КСП и по предложениям поселения
	Аудиторы,

инспектор

	15.Обеспечение доступа к информации о деятельности Контрольно-счетной палаты

	15.1
	Отчет о деятельности Контрольно-счетной палаты за 2018 год на Земском Собрании
	1 квартал
	Ст.24 Положения о Контрольно-счетной палате
	Отчет после принятия решения подлежит опубликованию
	Председатель,

аудиторы,

инспектор

	15.2
	Подготовка и направление отчетов Контрольно-счетной палаты поселениям за 2018 год по исполнению Соглашений
	1 квартал
	В соответствии с Соглашениями
	представительным органам поселений
	Председатель,

аудиторы,

инспектор

	15.3
	Свод отчетности за 2018 год для предоставления в КСП Пермского края
	1 квартал
	Ст. 4 Положения о Контрольно-счетной палате
	Взаимодействие с ассоциацией КСО Пермского края

16. Участие Контрольно-счетной палаты Нытвенского муниципального района в деятельности органов местного самоуправления Нытвенского муниципального района

	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Срок исполнения
	Ответственный

	1
	Участие в работе Земского Собрания и комиссиях Земского Собрания Нытвенского муниципального района
	По плану работы Земского Собрания
	Председатель

	2
	Участие в публичных слушаниях:

-по проекту бюджета на очередной финансовый год и на плановый период;

-по отчету об исполнении бюджета;

-по отчету главы района – главы администрации о его деятельности;

-по внесению изменений в Устав;

-другим вопросам, выносимым на публичные слушания.
	В соответствии с НПА
	Председатель

	3
	Подготовка материалов Совету представительных органов Нытвенского муниципального района
	По плану работы

Совета
	Председатель

	4.
	Участие в работе Совета глав администраций МО «Нытвенский муниципальный район»:

-подготовка информаций КСП по вопросам, входящим в компетенцию КСП
	По плану работы администрации района
	Председатель, аудиторы

	5.
	Повышение квалификации муниципальных служащих КСП
	В соответствии с графиком на 2019 г.
	Председатель, аудиторы

	6.
	Участие в работе Ассоциации Контрольно-счетных органов Пермского края и Ассоциации «Запад»
	По плану работы Ассоциации
	Председатель,

аудиторы

	7
	Проведение Коллегии КСП
	Ежеквартально

(ежемесячно)
	Председатель

	8
	Подготовка материалов и участие в мероприятиях, проводимых органами местного самоуправления Нытвенского муниципального района
	По предложениям ОМС
	Председатель, аудиторы

4